DECRETO Nº 6.946

DE 03 DE NOVEMBRO DE 2014
APROVA O REGULAMENTO PARA A PARTICIPAÇÃO NO EVENTO DENOMINADO “NATAL CULTURAL - 2014”, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
PAULO ALEXANDRE BARBOSA, Prefeito Municipal de Santos, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei,
DECRETA:
Art. 1º Fica aprovado o Regulamento para a participação no evento denominado “Natal Cultural - 2014”, a ser realizado no Município de Santos, no período de 28 de novembro a 20 de dezembro de 2014, cujo texto faz parte integrante deste decreto.

Art. 2º As despesas com a execução do evento de que trata este decreto correrão pela dotação orçamentária 790.20.10.00.3.3.90.31.00.13392.0046-2173, suplementadas se necessário.

Art. 3º Este decreto entra em vigor na data da publicação.

Registre-se e publique-se.
Palácio “José Bonifácio”, em 03 de novembro de 2014.

PAULO ALEXANDRE BARBOSA
Prefeito Municipal
Registrado no livro competente.
Departamento de Registro de Atos Oficiais do Gabinete do Prefeito Municipal, em 03 de novembro de 2014.
ANA PAULA PRADO CARREIRA
Chefe do Departamento
REGULAMENTO

REGULAMENTA A PARTICIPAÇÃO NO EVENTO DENOMINADO “NATAL CULTURAL - 2014”.

CAPÍTULO I

DAS DISPOSIÇÕES GERAIS
Art. 1º O Município de Santos realizará, no período de 28 de novembro a 20 de dezembro de 2014, o evento “Natal Cultural - 2014”.
Art. 2º Visando difundir e fomentar as artes e os artistas locais, incentivando a produção cultural local, o Município irá selecionar projetos culturais, nos segmentos das artes cênicas, musicais e circenses, com temas natalinos, para apresentações artísticas durante a realização do evento, de acordo com as disposições deste Regulamento.

Art. 3º As apresentações de que trata o artigo 1º, serão realizadas em espaços públicos, definidos pela Secretaria Municipal de Cultura.

Art. 4º Os equipamentos de sonorização e iluminação e estrutura de palco, serão montados pelo Município, conforme o descritivo que integra este decreto como Anexo IV.
Parágrafo único. Os grupos que realizarem as apresentações dentro do evento “Natal Cultural - 2014”, poderão incluir equipamento de sonorização e iluminação, mediante autorização expressa do Chefe do DEVEPRO/SECULT, que irá analisar a solicitação e verificar a possibilidade técnica da inclusão.

Art. 5º As apresentações artísticas irão ocorrer no período mencionado no artigo 1º, sempre de quinta à domingo, das 19:00 às 21:00hs, totalizando 14 apresentações.

§ 1º No caso de não totalizar 14 projetos habilitados para o evento poderá haver reapresentações, à critério da SECULT.

§ 2º As apresentações poderão ser canceladas por motivos de mau tempo ou outros que possam comprometer a segurança e a integridade física dos envolvidos.

Art. 6º Os grupos que se apresentarem durante o evento, receberão a título de premiação o valor bruto de R$ 3.000,00 (três mil reais).

Parágrafo único. No caso de não comparecimento do grupo no dia agendado, o pagamento será cancelado.

CAPÍTULO II

DAS INSCRIÇÕES
Art. 7º Os proponentes, pessoa física ou pessoa jurídica de direito privado, de natureza cultural e sem fins lucrativos, domiciliada ou sediada no Município de Santos, interessados em participar, deverão inscrever seus projetos no período de 05 a 21 de novembro de 2014, no Departamento de Eventos e Produção Cultural, da Secretaria de Cultura, situado na Avenida Senador Pinheiro Machado nº 48,   6º andar, das 9:00 ás 12:00hs e das 14:00 às 17:00hs.

§ 1º Somente serão aceitas inscrições efetuadas pessoalmente pelo proponente, ou pessoa com poderes bastantes constituídos para tal fim, comprovados através de procuração devidamente reconhecida em cartório.
§ 2º Os projetos inscritos após este período serão automaticamente desconsiderados para fins de seleção e participação no evento.
CAPÍTULO III

DA DOCUMENTAÇÃO
Art. 8º O projeto a ser inscrito deverá ser entregue dentro de uma EMBALAGEM ÚNICA (envelope, pacote ou caixa) com a identificação  “NATAL CULTURAL - 2014”, contendo em seu interior os envelopes nº 1 e nº 2.

Art. 9º. As inscrições entregues deverão vir acompanhadas de 02 (duas) cópias da ficha de inscrição do lado de fora da EMBALAGEM ÚNICA.
Art. 10. Na parte interna da embalagem deverão constar os ENVELOPES nº 1 e nº 2, com a DOCUMENTAÇÃO e o PROJETO, respectivamente.
Art. 11. O Envelope nº 1 – DOCUMENTAÇÃO deverá conter a documentação descrita a seguir, que deverá ser apresentada em 01 (uma) via montada com duas perfurações (modelo “arquivo”), devendo as folhas estarem presas com grampos, colchetes, trilhos ou similares:
I – Para inscrição de pessoa física será exigido:
a) ficha de inscrição (Anexo I);
b) declarações devidamente assinadas (Anexo II);
c) cópia do documento de identidade (oficial) do proponente, contendo R.G. e foto, ou outro documento de identidade com força legal (carteira de trabalho, de motorista, de entidade oficial de classe, etc.);
d) cópia do CPF do proponente ou documento de identidade que indique o número do seu CPF;
e) cópia do comprovante de residência no Município de Santos/SP, com prazo máximo de validade de 60 (sessenta) dias anteriores à data da inscrição;
f) quando se tratar de um trabalho coletivo, os artistas envolvidos deverão autorizar o proponente do projeto a representá-los no evento mediante apresentação das Autorizações devidamente assinadas (Anexo III);
II – Para inscrição de pessoa jurídica será exigido:
a) ficha de inscrição (Anexo I);
b) declarações devidamente assinadas (Anexo II);
c) cópia do comprovante de inscrição no CNPJ;
d) certidões relativas à comprovação de regularidade fiscal (INSS, FGTS, Dívida Ativa da União), com validade mínima de 30 dias;
e) cópia do ato constitutivo, estatuto ou contrato social em vigor, constando indicação da sede na cidade de Santos/SP e área de atuação compatível com o objeto deste Concurso;
f) cópia da ata de eleição e posse da diretoria, quando for o caso;
g) cópia do documento de identidade (oficial) do(s) seu(s) representante(s) legal(is) com R.G. e foto, ou outro documento de identidade com força legal (carteira de trabalho, de motorista, de entidade oficial de classe, etc.);
h) cópia do CPF do(s) seu(s) representante(s) legal(is),  ou documento de identidade (item anterior) que contenha o número do CPF;
i) quando se tratar de um trabalho coletivo, os artistas envolvidos deverão autorizar o proponente do projeto a representá-los no Concurso,  mediante apresentação das Autorizações devidamente assinadas (Anexo III);
j) no caso de inscrição realizada por Associação ou Sociedade Cooperativa, cópia da ficha de filiação do associado ou cooperado responsável pelo projeto, juntamente com cópia do seu documento de identidade e CPF, na forma prevista nas alíneas anteriores.

§ 1º No caso de Associação ou Sociedade Cooperativa, deverá constar expressamente do seu estatuto social ou ato constitutivo os poderes de representação.

§ 2º  Nos casos de inscrição realizada por procurador do proponente, deverá ser apresentado, juntamente com os demais documentos integrantes do ENVELOPE Nº 01, o respectivo instrumento de procuração com poderes bastantes, bem como cópias da carteira de identidade e CPF do procurador.

Art. 12. O Envelope nº 2 – PROJETO deverá constar o Projeto Técnico, contendo os seguintes itens:
a) ficha de inscrição (Anexo I);
b) currículo do proponente (máximo 02 laudas) com imagens dos projetos  realizados nos últimos anos; será permitido anexar, ainda, matérias de jornais e revistas, cartazes, folders etc., relativos às atividades por ele desenvolvidas;
c) ficha técnica com os nomes e as funções dos integrantes já definidos ou previstos até a data do evento, assim como seus currículos;
d) esboço(s) do(s) trabalho(s) a ser(em) apresentado(s) (croquis etc.).
Parágrafo único. Na parte interna do Envelope nº 2 poderão ser apresentadas informações adicionais, inclusive em formato digital (CD e/ou DVD).
CAPÍTULO IV
DO INDEFERIMENTO DA INSCRIÇÃO E DA INABILITAÇÃO DO PROPONENTE
Art. 13. A falta de apresentação, no ato da inscrição, de qualquer dos documentos relacionados nos artigos 11 e 12 deste Regulamento, implicará no seu indeferimento.

Art. 14. O não atendimento a qualquer dos requisitos de habilitação previstos neste Regulamento implicará a imediata inabilitação do proponente.

Parágrafo único. A decisão de inabilitação será devidamente fundamentada.

Art. 15. Após o recebimento da inscrição, não será permitida a complementação, modificação ou supressão dos documentos exigidos neste Regulamento, em hipótese alguma.

Art. 16. Não serão aceitos documentos rasurados ou com prazo de validade vencido.
CAPÍTULO V

DO PROCEDIMENTO E DO JULGAMENTO

Art. 17. Os Envelopes, serão abertos pela Comissão de Análise, composta por funcionários do quadro da Secretaria de Cultura, no prazo de 07 (sete) dias úteis contados após o encerramento do período de inscrição.
Art. 18. A Comissão de Análise irá selecionar, no máximo, 14 projetos, considerando os seguintes critérios de avaliação:
a) Originalidade das ações – 20 pontos;
b) Manifestações Culturais e Artísticas envolvidas – 20 pontos;
c) Excelência artística do projeto – 20 pontos;
d) Qualificação dos profissionais envolvidos – 20 pontos;
e) Relação da obra com o tema proposto - 20 pontos.

Art. 19. A nota final será calculada pela média das notas atribuídas pelos membros da Comissão de Análise e, havendo empate entre os proponentes, o desempate seguirá a seguinte ordem de pontuação dos critérios:

a) Maior nota no critério Tema;
b) Maior nota no critério excelência artística do projeto;
c) Maior nota no critério originalidade das ações.

Parágrafo único. Persistindo o empate, a classificação será decidida pela Comissão de Análise por maioria absoluta, em decisão fundamentada.

Art. 20. O resultado da avaliação dos projetos será consignado em ata e publicado no Diário Oficial do Município, em ordem classificatória, indicando o nome dos proponentes, o título dos projetos e a média de pontos obtidos,  de acordo com os critérios mencionados no artigo anterior.

Art. 21. Da decisão da Comissão de Análise não caberá recurso.

CAPÍTULO VI

DA COMISSÃO DE ANÁLISE
Art. 22. A Comissão de Análise será composta pelos seguintes membros, que integram os quadros da Secretaria Municipal de Cultura:

I - Wellington Romualdo Gomes de Lima;
II - Raquel Pellegrini;
III - André Luiz de Oliveira Nascimento;
IV - Luiz Pereira de Carvalho Júnior;
V - José Consani Neto.
CAPÍTULO VII

DAS DISPOSIÇÕES GERAIS
Art. 23. A inscrição do proponente implica a prévia e integral concordância com todas as disposições deste Regulamento.
Art. 24. Os projetos que não forem selecionados para participar do evento “NATAL CULTURAL - 2014”, ficarão na base de dados do DEVEPRO/SECULT, podendo ser realizados em outras oportunidades.
Art. 25. São de exclusiva responsabilidade do proponente os compromissos e encargos de natureza trabalhista, previdenciária, fiscal, comercial, bancária, intelectual (direito autoral, inclusive os conexos, e propriedade industrial), ficando a Municipalidade isenta de quaisquer responsabilidades dessa índole.

Art. 26. O projeto contemplado deverá ser realizado de acordo com todas as características e especificações definidas no ato da inscrição.
Art. 27. Integram o presente Regulamento:
I – modelo de ficha de inscrição – Anexo I;
II – modelo das declarações – Anexo II;
III – modelo das autorizações – Anexo III;
IV – descritivo dos equipamentos de sonorização e iluminação - Anexo IV.

Art. 28. Os casos omissos serão resolvidos pelo Município de Santos.
ANEXO I
FICHA DE INSCRIÇÃO
PROTOCOLO Nº:____________________
	Eu,......................................................................................................................................   RG n.º........................................., CPF nº................................, responsável pelo projeto............................... dirijo-me ao Departamento de Eventos e Produção Cultural/Secult para requerer inscrição da proposta abaixo descrita, no Processo de Seleção para o EVENTO “NATAL CULTURAL - 2014”, de acordo com as normas previstas em seu Regulamento.

Local e data:

Assinatura do Proponente: ....................................................

RG:                                        CPF:

	NOME DO PROJETO:

	DADOS DO PROPONENTE:

	NOME:

	ENDEREÇO:

	 NÚMERO
	COMPLEMENTO:

	BAIRRO:

	CEP:
	MUNICÍPIO:
	UF:

	DDD TELEFONE:

CORREIO ELETRÔNICO:
	FAX:

	ANEXO II

MODELO DAS DECLARAÇÕES
PROTOCOLO Nº:_____________________
Eu,................................................................................................................................RG nº..................., CPF nº .........................., residente na Rua ....................................................., bairro ................................., município de ......................................, CEP ...................., proponente do projeto denominado ........................................................... declaro:

a) Que não tenho impedimento legal para contratar com a Administração;

b) Que tenho ciência e concordo com os termos do Regulamento;

c) Que não me encontro inadimplente perante a Prefeitura Municipal de Santos;

(LOCAL E DATA)
...................................................................................................

(Nome e assinatura)

ANEXO III
MODELO DAS AUTORIZAÇÕES
PROTOCOLO Nº:_____________________
Eu, .............................................................................................................................., RG nº..................., CPF nº .........................., residente na Rua ....................................................., bairro ................................., município de ......................................, CEP ...................., AUTORIZO ................................................................., RG nº..................., CPF nº .........................., residente na Rua ....................................................., bairro ................................., município de ......................................, CEP ...................., proponente do projeto denominado ..........................................................., a representar-me neste Concurso em conformidade com o previsto em seu regulamento.

(LOCAL E DATA)
...................................................................................................

(Nome e assinatura)

ANEXO IV
Descritivo dos equipamentos de sonorização e iluminação para a realização do evento “Natal Cultural – 2014”.
Sistema de SOM
PA compatível para 2.500 pessoas ao ar livre composto de:

04 Caixas acústicas de Sub Grave 2x18;

12 Caixas acústicas Line Array para médias e altas frequências 2x12+Drive;
02 Potências 5000 Watts RMS;

02 Potências 3000 Watts RMS;
02 Potências 1200 Watts RMS;

01 Processador Digital estéreo 3 vias para o PA;

02 Caixas acústicas de Sub Grave 2x18 para o Side Fill;

02 Caixas acústicas para médias e altas frequências para o Side Fill;

01 Potência 5000 Watts RMS para o Side Fill;

01 Potência 3000 Watts RMS para o Side Fill;

01 Potência 1200 Watts RMS para o Side Fill;

01 Processador Digital estéreo para o Side Fill;

01 Mesa Digital de 40 canais para PA e monitor;

01 Sistema de intercomunicação entre as mesas;

04 Equalizadores analógicos de 31 bandas estéreo;

04 Potências 2000 Watts RMS para os monitores;

08 Monitores de duas vias 2x12+Drive;

04 Microfones sem fio UHF;

02 Microfones head sets UHF;

08 Direct box;

01 Main power com estabilizador de voltagem de 5000 watts;

01 Fiação necessária para interligar o sistema;

02 Aparelhos de CD PROFISSIONAL COM LEITOR MP3.

Equipe Operacional
A Proponente/Contratada deverá colocar à disposição para cada locação, no mínimo 02 (dois) técnicos operadores de mesa de som e 1(um) auxiliar de palco (roadie), devidamente uniformizados e com itens de proteção individual, quando necessário, visando o bom andamento do evento e o perfeito funcionamento dos equipamentos.
Sistema de ILUMINAÇÃO
04 Elipsoidal ETC 36 graus com íris,

18 Par LED 18x12W RGBWA,

01 Máquina de fumaça 3000w com ventilador e controle até mesa de luz,
04 Moving head beam 300 CMY
01 Mesa de luz com 2048 canais DMX,

01 Main power com 36 canais de dimmer 800A

01 Fiação necessária para interligar o sistema

50 Metros lineares de treliças de alumínio Q30, com acessórios para a montagem de grid,

04 Talhas com capacidade de carga de 01 tonelada cada.

Equipe de Operacional

A Contratada deverá colocar à disposição, para cada locação, no mínimo, 02 (dois) técnicos operadores de mesa de luz, devidamente uniformizados e com itens de proteção individual, quando necessário, visando o bom andamento do evento e o perfeito funcionamento dos equipamentos.
PA 98029/2014-29

Formalizado por TFVM                                                                                                                                                                                          3